P. S. De Agaroplis mentionem habet amicissimum , dum vivet , Vallisuerius in suo Dictionario Historia Naturalis , in quo nibil , aut certe parum , quod attinet ad rem medicam , iisdem tribuere vifus est .

Crama III. Idus Augusti 1740.

S A P I E N T I V I R O

## A N D R E A E P A S T E

Medico inter Bergomates celeberrimo

FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS

S. P.

O Raveram equidem egregium Virum Christophorum Giupponi , olim Veneta centuria decem , nunc ad majorem Brixienis oppidi praefectorum evectum , ut occasione fui in patriam itineris , si quod in publicis officinis extabat taurum Epitolarum exemplar , aut emptum transmittere , aut in redditum fecum ferre dignaretur . Cum enim jam priderem ipsarum specimen in Venetiis actis obseruarem , tuique nominis fama in dies hic etiam increbreficeret , non potui , quin mihi parandum sollicitarem , ex tua eruditiosis penit , quos possem , florelos libaturus . Verum tu , & humanitate , & generofitate abundans , illud dono mihi misisti , gratissime , & beneficis voluntati immerente cumulare . Placuit summopere utrumque argumentum , sed multo magis tua argumentandi methodus , sanguinibus Medicinae doctrinis innixa , & anatomicis obseruationibus suffulta , adeo ut ambabus uinis amplecti debeam , quae pro-

proponis in prima epistola , hoc est summa cum circumspeditione statuendam esse , num in demortuis fangus potius in venis , quam in arteriis concrecat , proindeque varius motus tunc etiam subire possit : quandoquidem , si diversa sunt mortis causa , si multigena est sanguinum indoles , si exta in tanta similitudine sunt semper dissimilia , sive denum cadaver diversimode siccatur , & vertitur , & fangus modo sursum pellitur , modo ruit deorsum , nil mirum , quod in uno , vel altero loco magis congetus concrefere possit . Ulterius prater a te exaratas , & a nobis delibatas , & reliquas , que superflunt rationes , addite illam unam , quae ex sanguinis constitutione , tum ad lentorem , tum ad dirosim inclinante , hauriri potest . Nonne in primo cau ob conicam arteriarum productionem , semperque magis ob auctam angustiam , obstantibus ipsarum parietibus , sanguinis unda lentefera cogitur , ita ut pedetentim progressivo percurse motu , ab immixtis heterogeneis , acede , & viciida naturae particulis , totus crux , quasi dixerim , solidi indolem induens , ad funefiam cum coagulatione statim disponatur ? Profecto si his accelerit ex fatigentibus probabilitate , quando extrellum infat fatum , primarii muculi faceris , infirmior , & enervis systole : si os aortae , aut quasi oleum , aut infarctum , aut polyposum , aut a caulis morbosis compressum , & iradiantis spiritus orbum , imprellum , qualicumque sit , a corde motum non sufficiet , sufficiuntque oblungata arterie , peritacicum pulsum , & undulationem promovendo , non tradet ; si denique in lateralibus diramatioibus , aut in extremis appendicibus , & arteriolarum finibus , utpote angustissimis , concrefecit ipse fangus , aut lento , aut convulso , aut ariditas transiit in venas intercepit , & in hoc rerum statu praecripsum omnibus exutum Patienti obeat , quis erit tam fatus , & demens , qui neger , in cadavere magnam sanguinis partem in arteriis inventam fuisse ? Sin vero ex maligna , & hecchia febri , aut alia de cau dialysis in liquidis dominetur , perque patentes anastomoses fangus in venas introcat , quo quelo cau , & effectus in iisdem verificari non posse , ex quibus crux coagulari dein in ipsis debet ; scilicet vel ex fermentatione , vel ex acidissimum particularum occurso , ex lymphae , scrii per limphae tubos , & membranarum porosities diversione , ex varicofae nodolitatis obstatculo , ex valvularum inertia , ne dicam flacciditate ,

I i 2

exque

ex quo tot agrotant naturæ characteribus : quibus intestinus , & progredivis motus sufflaminatur , necessariumque intercipitur equilibrium? Quibus in proxime morituro suppeditis , ubi disoluto spiritu , cadaver incipit frigescere , sanguis non solum ob externa , ut tu doce memoras , accidentia , sed interne indita , & mechanica vi , loco moveri , & poterit , & probabiliter debet. Primo enim quiete cordis motu , sublato in eructu impulsu , arteriae omnes in axim niti , & coire debebunt , prouindeque contentus fangus in magis hiantes , proximiiores canales exprimitur , vel retrogradu itinere caput , aut cor ipsum petet , vel proximas subibiles venas , illosque morbos simulabit , quos ante obitum factos , ut ait , autumant nimis creduli seculatores. Secundo , in capite , in thorace , in artibus , ubi aliqui visceris , glandule , utricle , & mucule omnes , ab aethere , flatulentæ , & nitrofie indolis spiritibus distendebantur , non oculi iheri , præcipue in morte violenta , aut sollicita , dissipabantur , sed pedetentim , & a parte post partem , superfite post mortem motu , ut in mutilatis flutis , & vepiris , carundineque fibris solemine est : ideoque in proximis , in collateralibus partibus aliae , atque aliae adhaesiones , & contactus efficiuntur : sibi quoq[ue] invios ipsos locos fangis subire , ne dicam querere poterit. Tertio , affectum aliquod in prævia jam agritudine vifus , aut ex longo materiae peccantis decubitus , aut ex jam abrafis , & diloricitas ac crescente fangue vaferum tunicis , bafescere , & marcescere poterit , tantummodo tot post mortem horis : ideo fracti hic illine corruptiorum solidorum repagulis , & sufflaminitibus , multi fieri possunt secundum mechanicas leges fangiue motus , qui iterum ratione impetus quietum alibi sanguinem moveant : quod quidem apertum fit ex liquidorum gurgite , qui post mortem per oesophagum , aut asperam arteriam eructatur , aut ex fractis ipsis feretri clavis , ob enormem externam totius corporis enflationem , & tumefactionem ; aut demique ab effossis ex humo cadaveribus ; in quibus multae novitates conficiuntur , quas quies , variu[m] p[re]trefactionis gradus , & tumulus produxerunt .

Ex his etiam perbelle fluit rationum apparatus ad flatuendam tuam hypothesis , in secunda epistola expoſitam ; num felicet polypora congeries , præcipue circa cordis thalamum , etiam post mortem cumulari , & firmari posſit : rueret doctrina tot celeberrimorum Virorum , qui fibi , & bonis pecudibus in verba

ba magistri jurantibus , suaferunt hunc vel illum polypum , dum Agger vivebat , aut ab utero contractum , aut florente æstate genitum , fati vadimonium accerſit. Circa quod , ut candide , Vir ornatissime , opinionem meam tibi aperiam , utique sentirem , utrumque effectum posse contingere : ita tamen ut Clinicus , qui & agritudini , & seclioni cadaveris interfuit , probabiliter citra erroris periculum decernere posſit , num polypus morbum produixerit , concomitatus fuerit , aut mortem fecutus sit. Et enim , quis non videt , a varii pulsuum anomalia , a lipothymis , a cordis palpitatione , & tremore , ex curru edemate , ceterisque solidorum vitio symptomatis , cuilibet remedio relatañtibus , nulla intercedente liquidorum dyscrasia , contumacem , & in dies auctum morbum , singulari illa accedente signorum syndrome , quam graphicè delineavit magnus Macoppe , non nisi a solidata , magnifice vasa adhaerente , polypula concretione , sanguinis commercium intercipiente , viteque fontem suffocante , pendere? Hæc itaque omnia si praecesserint , sicut polypus pertinaciter adhaerendo , altas jecit radicos , si canaliculis variegatur tunicatis in ipfas arterias , aut venas hiantibus , si communes habeat cum canali , aut visceris , cui affiguntur , membranas , & fibras analogo concuento distributas , si defuncte ponit corrivata sanguinis quantitas , ejusdemque grumi , potiusque in distans idem concreverit , si ad naturam carnis , aut calli accedit , si propinquia vasa in amplitudinem extensa , corrota , aut quomodo cumque modo violata fuerint ; si adstantes membranofæ partes diu compresæ loco ceſſerint , si que ante , vel post polyporum impedimentum , solidus aliquoq[ue] canalis laetus fuerit , novumque iter haema fibi paraverit , si deinde totum vas non occupet , & cum colore rubello mactationi integer refliat : tunc certe ante obitum existitæ flatuentum est (1). Si vero tempore agritudinis nulla unquam cordis anxietas , & morboſa vicissitudo contigerit , & concretio veluti inflata sit , aut saltæ parum adhaerens , membranofæ quidem filamentis variegata , & albis tunicis divisa , aut coopta , sed tamen interlini fangiue grumi , iisque obſcuri , & friabiles , ideoque levi frictione a reliquo concreto abſcedant , & reli-